
  
 

   

ANO LX 

EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pilõezinhos, PB.    Terça-feira, 26 de setembro de 2023. 

   

 

 

 
                                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS 

                                                      GABINETE DO PREFEITO 
 

Decreto nº 017/2023, 26 de setembro de 2023 

DISPÕE SOBRE O CONTINGENCIAMENTO DOS RECURSOS PÚBLICOS 

DESTINADOS AO PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÕES AOS SERVIDORES 

EFETIVOS E COMISSIONADOS, COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº 154/2003, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILÕEZINHOS, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais Legislações Municipais pertinentes e, 

CONSIDERANDO a assegurar a responsabilidade fiscal e a manutenção do equilíbrio das contas públicas, sem 

prejuízo da valorização e reconhecimento do mérito dos servidores públicos; 

CONSIDERANDO a atual conjuntura econômica e financeira do Município, caracterizada por limitações 

orçamentárias e a necessidade de adequação das despesas aos recursos disponíveis;  

CONSIDERANDO a importância de assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços públicos essenciais 

prestados à população; 

CONSIDERANDO que a revisão das gratificações é necessária para assegurar a viabilidade financeira da 

administração municipal sem prejudicar a remuneração dos servidores de maneira desproporcional, 

 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º. Ficam contingenciados, a partir da data de publicação deste decreto e até ulterior deliberação, 

os recursos públicos destinados ao pagamento de gratificações dos servidores efetivos e comissionados fundamentados na 

Lei Municipal nº 154/2003. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Pilõezinhos/PB, 26 de setembro de 2023 

 
MARCELO MATIAS CAMELO 

                                             Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de 

Pilõezinhos 

 
Marcelo Matias Camelo 

Prefeito 

 

Luan Pedro Melo Azeredo 

Chefe de Gabinete 
 

 

 



  
 

   

ANO LX 

EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pilõezinhos, PB. Terça-feira, 26 de setembro de 2023. 

   

 

 

 
                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS 

                                   GABINETE DO PREFEITO 
 

Portaria n º 071/2023,  26 de setembro  de 2023 

 

 

 
O Exmº  Sr.PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕEZINHOS, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII dos artigos 60 e 68, inc. II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município de Pilõezinhos c/c o art. 37, inc. II, da Constituição Federal.   
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º- EXONERAR ANA PAULA DA SILVA HENRIQUE, portadora do CPF 
nº052.039.844-09,RG nº 2.586.231 – 2° via SSDS/PB  do cargo de ASSESSOR I com 
lotação no GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS, nomeada pela 
portaria 063/2023, em 21 de agosto de 2023.  
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 31 de agosto de 2023. 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Pilõezinhos, 
Em  26 de setembro de 2023 

 

 
MARCELO MATIAS CAMELO 

                                    Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de 

Pilõezinhos 

 

Marcelo Matias Camelo 

Prefeito 

 
Luan Pedro Melo Azeredo 

Chefe de Gabinete 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

   

ANO LX 

EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pilõezinhos, PB. Terça-feira, 26 de setembro de 2023. 

   

 

 

 
                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS 

                                      GABINETE DO PREFEITO 
 

Portaria n º 072/2023, 26 de setembro de 2023 
 
 

O Exmº  Sr.PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕEZINHOS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII dos artigos 60 e 68, inc. II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Pilõezinhos c/c o art. 37, inc. II, da Constituição Federal.   

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º- EXONERAR, JONAS CONSTANTINO MONTEIRO portador do CPF nº 

031.349.024-43, RG nº 2370963 SSP/PB do cargo de ASSESSOR III com lotação na 
SECRETARIA DE FINANÇAS, o qual foi nomeado pela portaria 035/2022 de 09 de maio de 
2022. 

 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos a 31 de agosto de 2023. 
 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Pilõezinhos, 
Em 26 de setembro de 2023 

 

 
MARCELO MATIAS CAMELO 

                                     Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
 

 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de 

Pilõezinhos 

 

Marcelo Matias Camelo 

Prefeito 

 
Luan Pedro Melo Azeredo 

Chefe de Gabinete 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

   

ANO LX 

EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pilõezinhos, PB. Terça-feira, 26 de setembro de 2023. 

   

 

 

 
                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS 

                                        GABINETE DO PREFEITO 
 

Portaria n º 073/2023,  26 de setembro de 2023 

 

 
O Exmº  Sr.PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕEZINHOS, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII dos artigos 60 e 68, inc. II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Pilõezinhos c/c o art. 37, inc. II, da Constituição 
Federal.   

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º- NOMEAR ANA PAULA DA SILVA HENRIQUE, portadora do CPF 

nº 052.039.844-09, RG nº 2.586.231 – 2° via SSDS/PB para o cargo de ASSESSOR III 
com lotação na SECRETARIA DE FINANÇAS,   servindo-lhe de título a presente portaria 
até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01 de setembro  de 2023. 

 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Pilõezinhos, 
Em  26 de setembro de 2023 

 
MARCELO MATIAS CAMELO 

                                    Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de 

Pilõezinhos 

 
Marcelo Matias Camelo 

Prefeito 

 

Luan Pedro Melo Azeredo 

Chefe de Gabinete 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

   

ANO LX 

EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pilõezinhos, PB. Terça-feira, 26 de setembro de 2023. 

   

 

 

 
                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS 

                                        GABINETE DO PREFEITO 
 

Portaria n º 074/2023, 26 de setembro de 2023 

 
 

O Exmº  Sr.PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕEZINHOS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII dos artigos 60 e 68, inc. II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Pilõezinhos c/c o art. 37, inc. II, da Constituição 
Federal.   

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º- NOMEAR JONAS CONSTANTINO MONTEIRO portador do CPF 
nº 031.349.024-43, RG nº 2370963 SSP/PB para o cargo de ASSESSOR I  com lotação 
na GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS, servindo-lhe de título 
a presente portaria até ulterior deliberação. 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos a 01 de setembro de 2023. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Pilõezinhos, 
Em 26 de setembro de 2023 

 
MARCELO MATIAS CAMELO 

                                    Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de 

Pilõezinhos 

 

Marcelo Matias Camelo 
Prefeito 

 

Luan Pedro Melo Azeredo 

Chefe de Gabinete 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

   

ANO LX 

EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pilõezinhos, PB. Terça-feira, 26 de setembro de 2023. 

   

 

 

 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS 

                                      GABINETE DO PREFEITO 
 

Portaria n º 075/2023, 26 de setembro de 2023 
 
 

O Exmº  Sr.PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILÕEZINHOS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII dos artigos 60 e 68, inc. II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Pilõezinhos c/c o art. 37, inc. II, da Constituição 
Federal.   

 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º- EXONERAR DIONE DE FÁTIMA DOS SANTOS MENDES, 

portadora do CPF nº 000.096.084-51, RG nº 1.824.929 SSDS/PB para o cargo de 
ASSESSOR II, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, nomeada pela Portaria 
014/2023 de 17/02/2023. 

 
  

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 22 de setembro de 2023. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Pilõezinhos, 
Em 26 de setembro   de 2023 

 
MARCELO MATIAS CAMELO 

                                     Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
 

 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de 

Pilõezinhos 

 

Marcelo Matias Camelo 

Prefeito 

 
Luan Pedro Melo Azeredo 

Chefe de Gabinete 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

   

ANO LX 

EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pilõezinhos, PB. Terça-feira, 26 de setembro de 2023. 

   

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PILÕEZINHOS  
CNPJ: 00.602.213/0001-93 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 0004/2023 

                   O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Pilõezinhos, no 

uso de atribuições legais, consoante o disposto no Art. 128, inciso II da Lei n° 205/2007, de 26 de novembro 

de 2007 e Art. 33 do regulamento do IPMP.          

                   Considerando o “Parecer” da Assessoria Jurídica deste Instituto, anexo ao Processo nº. 

0002/2023, de 29 de agosto de 2023.    

RESOLVE: 

                   Conceder Pensão por Morte vitalícia ao senhor Francisco Xavier Barbosa de Lima, esposo da 

aposentada falecida Luzimayre da Silva Lima, matrícula nº 000071, lotada no Instituto de Previdência dos 

Servidores do Município de Pilõezinhos, nos termos do Art. 40, § 7º, inciso I e § 8º da CF/88, com 

redação dada pela EC 41/03 c/c, Lei Federal nº 10.887/04 e o Art. 8º da Lei Municipal n º 370/2007. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2023. 

                        Pilõezinhos, Estado da Paraíba, 26 de setembro de 2023. 

                                             

Rua Manoel Alvino de Moura, 56 - Centro – Pilõezinhos – PB 

CEP: 58.210 – 000  

E-mail: prefeitura@piloezinhos.pb.gov.br 

 
 

                                      

 

 

 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de 

Pilõezinhos 

 

Marcelo Matias Camelo 
Prefeito 

 

Luan Pedro Melo Azeredo 

Chefe de Gabinete 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:prefeitura@piloezinhos.pb.gov.br

